Fatımî devletinin ilk yarım asrında kaleme alınan İsmâilî eserler Ubeydullah el-Mehdî'nin eski öğretide meydana getirdiği kafa karışıklığını yansıtması açısından dikkat çekicidir. Ca'fer b. Mansûr el-Yemen'e (350–360/960–970 civarı) atfedilen *Kitâbu'l-Kesf*⁴ ve *Serâir ve Esrâru'n-Nutekâ*⁵ ile İbn Heysem'in (350/961 civarı) *Kitâbu'l-Münâzarât*'i⁶ Fatımîler'in bu ilk dönemlerinde öğretide yaşanan kafa karışıklıklarının adeta bir şemasını çizmektedir.⁷

Fatımî halifesi Muiz'in (365/975) gayretleri ile Fatımî İsmâilî öğretisi belli bir şablona oturtulmuştur. Bu dönemin öne çıkan şahsiyeti İsmâilî hukuk doktrininin kurucusu ve İsmâilî öğretisi alanında uzmanlaşarak Muiz'in görüşleri doğrultusunda pek çok eser kaleme alan **Kadı Nu'mân**'dır (350–360/960–970 civarı).

4 Ca'fer b. Mansûr el-Yemen (350–360/960–970 civarı), *Kitâbu'l-Kesf*, Thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1984.

5 Ca'fer b. Mansûr el-Yemen (350–360/960–970 civarı), *Serâir ve Esrâru'n-Nutekâ*, Thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1984.

6 Ebû Abdullah Ca'fer b. Ahmed b. EsvedibnHeysem (350/961 civarı), *Kitâbu'l-Münâzarât*, Ed. WilfredMadelung-Paul Walker, London 2001.

7 Fatımîler'in ilk asrında öğretide meydana gelen değişikliklerle ilgili bkz. "Fâtımî İmâmet Anlayışında Değişim Süreci", *CÜİFD*, C. XV, S. 1, Sivas 2011, ss. 151-171.

8 Bu eserlerle ilgili olarak bkz. Ali Avcu, *Karmatîliğin Doğuşu ve Gelişim Süreci*, Cumhuriyet Üniversitesi Yayınları, Sivas 2011, 22-23.

kitabı işlevi görmüştür.⁹ Eser günümüzde de Musta'î İsmâîlîleri'nin dayandığı ana hukuk kitabı fonksiyonu görmektedir.

IV/X. asrın ilk yarısında Horasan-Maveraünnehir bölgelerinde Karmatîler tarafından geliştirilmiş olan felsefi içerikli İsmâîlîlik Fatımîler'in dikkatlerinden kaçmamıştır. Bölgedeki öğretiyi tetkik ederek eleştiriye tabi tutan ve bu eleştirileri neticesinde kendisine ait felsefi bir öğretiyi Fatımî çevrelerde gündeme getiren ilk dikkat çekici şahsiyet **Hamîdüddîn el-Kirmanî**'dir (411/1020). Onun *Rahatu'l-Akl*¹⁰ adlı eserinde özetlediği kozmolojisi büyük oranda Farabî'nin *Mufârik On Akıl* sistemine dayanmaktadır. *Kitâbu'r-Riyâd*'ında¹¹ ise Horasan-Maveraünnehir'in Karmatî dâîleri Nesefî (332/943), Ebû Hâtim er-Razî (322/934) ve Sicistanî(360/970'ten sonra) arasında geçen felsefi içerikli tartışmalarla ilgili hakem rolüne bürünerek, Fatımî öğretilerle daha uyumlu bulduğu Ebû Hâtim er-Razî'nin görüşlerine yakın durmayı tercih etmiştir. Kirmanî'nin *el-Akvâlu'z-Zehbiyye*'si¹² ve *Risaleleri*¹³ Fatımî çevrede ortaya çıkardığı felsefi İsmâîlîliğin diğer önemli tanıklarındır.

Bunun dışında Hasan Sabbah'ın hayat hikâyesinden ve *yeni davetten* bahseden bir eserle Alamut imamlarının mektuplarından yapılan alıntılar da bazı Sünnî yazarlar aracılığıyla günümüze ulaştırılmıştır.³⁹

Üniversitesi Kütüphanesi, Tübingen, Mikrofilm No: 2620. (Fotokopi Nüsha).

31 Ali b. Muhammed İbn Velid (612/1215), *Dâmiğu'l-Bâtl ve Hatfu'l-Münâdil*, Nşr. Mustafa Gâlib, Beyrut 1982.

32 Ali b. Muhammed İbn Velid (612/1215), *Tâcu'l-'Akâid ve Ma'dinu'l-Fevâid*, Nşr. Ârif Tâmir, Beyrut 1967.

33 Ali b. Muhammed İbn Velid (612/1215), *ez-Zehîra fi'l-Hakîka*, Nşr. Muhammed A'zamî, Beyrut 1971.

34 Ali b. Muhammed İbn Velid (612/1215), *Risâletü'l-Îzâh, Erba'u Kütübi'l-İsmâiliyye* içerisinde, Nşr. R. Strothmann, Bağdat Trz.

35 İdris b. 'Îmâduddîn b. Hasan b. Abdullah el-İdrisî (872/1467), *'Uyûnu'l-Ahbâr*, Thk. Mustafa Gâlib, Dâru'l-Endelüs, Beyrut 1986.

36 Bkz. Farhad Daftary, *İsmaililer Tarihleri ve Öğretileri*, Doruk Yay., İstanbul 2005, 382-383.

37 İdris b. 'Îmâduddîn b. Hasan b. Abdullah el-İdrisî (872/1467), *Zehrü'l-Me'ânî*, Thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1991.

38 Geniş bilgi için bkz. Daftary, *İsmaililer*, 384-385.

39 Alamut dönemiyle alakalı birinci el alıntılar Şehristânî (548/1153), Ata Melik Cüveynî (681/1283),

Alamut sonrası Nizârî edebiyatı da oldukça sınırlıdır. Suriye Nizârîleri Arapça yazarken, İran, Orta Asya (Bedahşan) ve Hindistan Nizârîleri Farsça yazmışlardır. Davetin gizli bir şekilde ve tasavvuf kisvesi altında yürütülmüş olması bu dönemde ortaya konulan sınırlı sayıdaki eserin doğrudan İsmâilî öğretiyi açıklayacak nitelikte olmaması sonucunu doğurmuştur.

Henüz yayınlanmamış olan bu eser, Hindistan Tayyibî İsmâîlîleri'nin 1824 yılına kadarki tarihlerini ele almaktadır.⁴⁸ Hindistan'daki İsmâîlî tarihiyle ilgili bir diğer eser Rampûrî'nin (1897 veya 1899) *Mevsim-i Bahâr*'ıdır.⁴⁹

44 Geniş bilgi için bkz. Daftary, *İsmâîlîler*, 613-614.

45 Kadı Nu'mân b. Muhammed (363/974), *İftitâhu'd-Da've*, Thk. Vedat el-Kâdî, Beyrut 1970.

46 Muhammed b. Muhammed el-Yemenî (4./10. Yüzyılın ikinci yarısı), *Sîretü Ca'fer el-Hâcib*, Nşr. W. Iwanov, *Rise of the Fatimids* içerisinde, Calcutta 1942, 184-223.

47 el-Müeyyed fi'd-Dîn eş-Şirâzî (470/1078), *Müzekkirâtü Dâ'i'd-Du'âti'l-Fâtîmiyye*, Thk. Ârif Tâmir, Beyrut 1983.

48 Bkz. Daftary, *İsmâîlîler*, 383.

49 Muhammed Ali Rampûrî (1826), *Mevsim-i Bahâr fi Ahbârî'l-Tâhirîne'l-Ahyâr*, Bombay 1884-1893.

Nizarî İsmâîlîleri'nin öğretisi alanında olduğu gibi kendi tarihleriyle ilgili çalışmaları da son derece sınırlıdır.

Hz. Ali taraftarları *eş-Şîa* iken, Muaviye taraftarları *Ahzâb*'dir. *Şîa* Cemaat ehli (Ehl-i Cemaat) iken, *Ahzâb* bölünüp parçalanma (firka) taraftarlarıdır.⁵⁸ Bu kavramlaştırmasıyla *Şîa*'yı yücelten yazar, *Şîa*'nın tam karşısına ise Mürchie'yi

55 Bkz. Ebû Hâtîm Ahmed b. Hamdân er-Râzî (322/934), *Kitâbu'z-Zîne*, I-II, Thk. Hüseyin Hamdanî, Kahire, 1957, 1958.

56 Bkz. Ebû Hâtîm Ahmed b. Hamdân er-Râzî (322/934), *Kitâbu'z-Zîne*, III, Thk. Abdullah Sellûm, Bağdad, 1988.

57 Geniş bilgi için bkz. Avcu, *Horasan-Maveraünnehir'de İsmâîlîlik*, 99-102.

58 Bkz. Ebû Hâtîm er-Râzî, *Kitâbu'z-Zîne*, III, 259-262.

yerleştirmiş⁵⁹ ve onları Şîa'nın baş düşmanı olarak ilan etmiştir. Bu tutum onun kendisine Şîa'yı hedef kitle olarak seçtiğini gösterirken; temel düşman olarak bölgede güçlü durumda olan Hanefileri gördüğünü açığa çıkarmaktadır.

Kitâbu'z-Zîne'nin yazılış tarihi tam olarak belli değildir. Hüseyin Hamdanî'ye göre eser, Kummî (300/912) ve Nevbahtî'nin (302/915 civarı) eserlerinden⁶⁰ önce yazılmış ve onlara kaynaklık etmiştir ki bu durumda onun 300/912 yılından önce kaleme alınmış olması gerekmektedir. Ivanow ise eserin 322/934 yılında Fatımîler'in başına Kâim Biemrillâh'ın geçmesinden hemen sonra yazıldığı kanaatindedir.⁶¹

İsmâilî yazar Hamdanî'nin *Zîne*'yi İmamî makâlât geleneğinin iki önemli eserinin önüne geçirme gayreti tarihi gerçeği yansıtmamaktadır. Zira *Zîne*'de İmamiyye'nin 11.

100 Bkz. Ebû Hâtim er-Râzî, *Kitâbu'z-Zinê*, III, 266.

101 Bkz. Ebû Hâtim er-Râzî, *Kitâbu'z-Zinê*, III, 266.

102 Bkz. Abdân, *Kitâbu Şeceretü'l-Yakîn*, Thk. Ârif Tâmir, Beyrut 1982.

Tâmir'in neşrinin bir diğer sorunu ise Irak'taki önemli İsmâilî dâîsi Abdan'a(286/899) nispet edilerek yayınlanmış olmasıdır. Oysa eserin bu kadar erken bir döneme ait olması imkânsız gözükmektedir. Zira yazar, eserde Abdan sonrasına ait İsmâilî dâî Neseffî'nin (332/943) *Mahsûl* adlı eserinden alıntılar yapmaktadır¹⁰³ ve onun Neseffî'nin öğrencisi olduğu anlaşılmaktadır.¹⁰⁴ Eserde Kâim devrinin yedinci halifesinden bahsedilmektedir¹⁰⁵ ki bu kişi Fatımî halifesi Muiz'dir. Muiz'in hilafeti 341-365/952-975 yılları arasında gerçekleştiğine göre eser en erken 341/952 yılında yazılmış olmalıdır. Şu halde *Şecere*'nin IV/X. asrın ortalarında yazıldığıyla ilgili Walker'in kanaati gerçeği yansıtmaktadır. Yemeni (6./12.

- Ca'fer b. Mansûr, *Kitâbu'l-Ferâiz ve Hudûdu'd-Dîn*, Thk. Hüseyin Hamdânî, *Fî Nesebi'l-Hulefâi'l-Fâtımiyyîn* içerisinde, Kahire 1958.
- Ca'fer b. Mansûr, *Kitâbu'l-Kesf*, Thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1984.
- Ca'fer b. Mansûr, *Serâir ve Esrâru'n-Nutekâ*, Thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1984.
- Cüşemî, Hâkim (494/1100), *ŞerhuUyûni'l-Mesâil*, Leiden, trz.
- Daftary, Farhad, *İsmaililer Tarihleri ve Öğretileri*, Doruk Yay., İstanbul 2005.
- Daftary, *İsmâilî Literatüre: A Bibliography of Sources and Studies*, London 2004.
- Daftary, "İsmailîler Arasında Entelektüel Hayat: Bir Özet", Haz. F. Daftary, *İslâm'da Entelektüel Gelenekler* içerisinde, Çev. Muhammed Şeviker, İnsan Yay., İstanbul 2005.
- Ebû Firas, Şihâbuddîn (937/1530), *Metâli'u's-Şumûs fî Ma'rifeti'n-Nüfûs*, ErbauRasâilî İsmâiliyye içerisinde, Thk. Ârif Tâmir, Selemiye 1952.
- Ebu Temmâm (IV/X. Yüzyılın Ortaları), *Bâbu's-Şeytân min Kitâbi's-Şecere*, Ed. Wilferd Madelung-Paul Walker, Leiden-Boston-Köln 1998.
- Eş'Arî, Ebû'l-Hasen (324/935), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, Çev. Mehmet Dalkılıç-Ömer Aydın, Kabcacı Yayınları, İstanbul, 2005.

- Eş'Arî -Kummî, Sa'd b. Abdillâh (300/912)-EN-NEVBAHTÎ, Hasan b. Mûsâ (302/915 civarı), *Şiî Fırkalar Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak-Fıraku's-Şîa*, Çev. Hasan Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-Ramazan Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara 2004.
- Ivanow, Wladimir, *A Guide Toismaililiterature*, Royalasiaticsociety, London 1933.
- İbn Heysem, Ebû Abdullâh Ca'fer b. Ahmed b. Esved (350/961 civarı), *Kitâbu'l-Münâzarât*, Ed. WilfredMadelung-Paul Walker, London 2001.
- İbn Velîd, Ali b. Muhammed (612/1215), *Dâmiğu'l-Bâtıl ve Hatfu'l-Münâdil*, Nşr. Mustafa Gâlib, Beyrut 1982.
- İbn Velîd, *Tâcu'l-'Akâid Ve Ma'dinu'l-Fevâid*, Nşr. Ârifâmîr, Beyrut 1967.
- İbn Velîd, *Ez-Zehîrafi'l-Hakîka*, Nşr. Muhammet A'zamî, Beyrut 1971.
- İbn Velîd, *Risâletü'l-Îzâh, Erba'uKütübi'l-İsmâiliyye* içerisinde, Nşr. R. Strothmann, Bağdat Trz.
- İdrisî, İdris b. 'Îmâduddîn b. Hasan b. Abdullâh (872/1467), *'Uyûnu'l-Ahbâr*, Thk. Mustafa Gâlib, Dâru'l-Endelüs, Beyrut 1986.
- İdrisî, *Zehrü'l-Me'ânî*, Thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1991.
- İhvân-I Safâ, *İhvân-ı Safâ Risaleleri*, Ayrıntı Yayınları, C. I-V, İst. 2012-14.
- Ka'bî, Ebu'l-Kâsım (319/931), *BâbuZikri'l-Mu'ezile min Makâlâti'l-İslâmiyye*, Thk. Fuad Seyyid, *Fadlu'l-İ'tizâl* içerisinde, Tunus 1986.
- Kadı Nu'mân b. Muhammed (363/974), *İftitâhu'd-Da've*, Thk. Vedat el-Kâdî, Beyrut 1970.
- Kirmânî, Hamîdüddîn Ahmed b. Abdullâh (411/1020), *Râhatu'l-Akl*, Thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1983.
- Kirmânî, *Kitâbu'l-Riyâd*, Thk. Arif Tâmir, Beyrut 1960.
- Kirmânî, *El-Akvâlu'z-Zehbiyye*, Thk. Salâh Es-Sâvî, Y.Y. 1976.
- Kirmânî, *Mecmû'uRasâiliKirmânî*, Thk. M. Gâlib, Beyrut 1983.
- Kutlu, Sönmez, *Mezhepler Tarihine Giriş*, Dem Yay., İstanbul 2008.
- Mansûr El-Yemen, Hüseyin b. Hevşeb b. Zâzân el-Kûfi (302/914), *Kitâbu'r-Rüşdve'l-Hidâye*, Ed. Kâmil Hüseyin, *Collectanea* içerisinde, Leiden 1947.
- Moezzi, Meryem, "Bedahşan İsmailîlerine Ait Elyazmaları", Çev. Ali Ertuğrul, *DEÜİFD*, C. XXXIII, İzmir 2011.

- Nâsır Hüsrev (481/1088), *Hanu'l-İhvân (Dostlar Sofrası)*, Çev. Mehmet Kanar, İnsan Yay., İst. 1995.
- Nâsır Hüsrev, *Zâdü'l-Müsâfirîn*, Nşr. M. B. Er-Rahmân, Berlin 1923.
- Nâsır Hüsrev, *Câmiu'l-Hikmeteyn*, Nşr. H. Corbin-Muhammed Muîn, Tahran 1924.
- Neşvânü'l-Himyerî, Ebû Sa'îd (573/1178), *el-Hûru'l-ÿyn*, thk. Kemal Mustafa, Kahire 1948.
- Poonawala, Ismail K., *Biobibliography Of Ismâîlî Literatüre*, Malibu-California 1977.
- Rampûrî, Muhammet Ali (1826), *Mevsim-i Bahâr fî Ahbâri't-Tâhirîne'l-Ahyâr*, Bombay 1884-1893.
- Râzî, Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân (322/934), *Kitâbu'l-İslâh*, Thk. Hasan Minûçehr-Mehdi Muhakkik, Tahran 2004.
- Râzî, Ebû Hâtim, *Kitâbu'z-Zînê*, I-II, Thk. Hüseyin Hamdânî, Kahire, 1957, 1958.
- Râzî, Ebû Hâtim, *Kitâbu'z-Zînê*, III, Thk. Abdullah Sellûm, Bağdad 1988.
- Râzî, Ebû Hâtim, *A'lâmu'n-Nübüvve*, Thk. Salah es-Sâvî-Gulam RızâAvânî, Tahran 1977.

- Sicistânî, Ebû Ya'kûb İshak b. Ahmed (360/970'ten sonra), *Keşfu'l-Mahcûb*, Nşr. HenryCorbin, Pâris/Tahran 1988.
- Sicistânî, *Kitâbu'l-Mekâlid*, Nşr. Henry Corbin, TrilogieIsmaelienne içinde, Tahran/Pâris 1961.
- Sicistânî, *Kitâbu'l-İftihâr*, Thk. Mustafa Gâlib, Dâru'l-Endelüs, 1980.
- Sicistânî, *Süllemü'n-Necât*, Nşr.